
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16813  del  02/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. ROCCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Pronuncia di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto di "Bonifica
del Sito ex cava Località La Cogna con sistemazione idrogeologica, rinaturalizzazione e deposito definitivo in sito dei rifiuti
rimossi dalla bonifica e sovvalli" nel comune di Aprilia (LT) Proponente: Società PAGURO srl Registro elenco progetti n.
092/2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 39 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05278 03/05/2022

 



OGGETTO: Pronuncia di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 27-bis del 
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto di “Bonifica del Sito ex cava Località La Cogna con 
sistemazione idrogeologica, rinaturalizzazione e deposito definitivo in sito dei rifiuti rimossi 
dalla bonifica e sovvalli” nel comune di Aprilia (LT) 
Proponente: Società PAGURO srl 
Registro elenco progetti n. 092/2020 
 
 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 
e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato 
conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale 
Naturale, Parchi e Aree Protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 542 del 5 agosto 2021 recante: 
“Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni. 
Modifiche all'articolo 12 del regolamento regionale 23 luglio 2021, n. 14. Disposizioni 
transitorie”; 
 
VISTA la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito 
Consoli da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a 
Direttore della Direzione regionale “Ambiente”; 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. G10743 del 15 settembre 2021, concernente la 
riorganizzazione delle strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi”; 
 
VISTO l’atto di organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11051, avente ad oggetto: 
“Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative di base 
denominate 'Aree', 'Uffici' e 'Servizi' e conferma delle Posizioni giuridiche economiche 
relative alle Posizioni Organizzative e delle Specifiche responsabilità della ex Direzione 
Capitale naturale parchi e aree protette nella Direzione Ambiente”; 
 
VISTO l’atto di organizzazione del 21 settembre 2021 n. G11217 avente ad oggetto il 
“Conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area Valutazione di Impatto Ambientale della 
Direzione Regionale Ambiente" all’ Arch. Marco Rocchi; 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. G15879 del 17 dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Istituzione dell'Ufficio di Staff "Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasformazione Sostenibile del Territorio" e modifica delle strutture di 
base denominate "Aree", "Uffici" e “Servizi" della Direzione Regionale Ambiente”; 

Atto n. G05278 del 03/05/2022



   

 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Fernando Olivieri; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 
rinnovabili”; 
 
VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTA la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle 
procedure di valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche al Decreto 
Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104”; 
 
VISTA l’istanza acquisita con prot.n. 920442 del 27/10/2020, con la quale la proponente 
Società PAGURO srl ha depositato all’Area V.I.A. il progetto “Bonifica del Sito ex cava 
Località La Cogna con sistemazione idrogeologica, rinaturalizzazione e deposito definitivo 
in sito dei rifiuti rimossi dalla bonifica e sovvalli", nel Comune di Aprilia (LT), ai fini degli 
adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità ambientale; 
 
RILEVATO che nell’ambito della procedura di VIA in oggetto si è svolta la conferenza di 
servizi ai sensi dell’art. 27-bis comma 7 del D. Lgs.152/2006 e dell’art. 14-ter della Legge 
n. 241/90, svoltasi nelle date del 09/04/2021, 08/07/2021 e del 15/02/2022, conclusasi non 
favorevolmente sulla base dei seguenti pareri negativi espressi dagli Enti territoriali e dalle 
Amministrazioni convocate: 

- Comune di Aprilia prot.n. 035697 del 09/04/2021; 
- ARPA Lazio - Dipartimento pressioni sull’ambiente Servizio supporto tecnico ai 

processi autorizzatori prot.n. 29028.U del 04/05/2021; 
- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Frosinone e 

Latina prot.n. 4222-P del 13/05/2021 e prot.n. 6336 del 06/07/2021; 
- Area Urbanistica Copianificazione e Programmazione negoziata per le Province di 

Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo prot.n. 507585 del 09/06/2021; 
- Area Rifiuti prot.n. 0508129 del 09/06/2021; 
- Area Autorizzazione Integrata Ambientale prot.n. 967292 del 24/11/2021; 

 
PRESO ATTO che con nota prot.n. 1016955 del 07/12/2021 il Rappresentante Unico 
Regionale ha espresso parere negativo alla realizzazione del progetto in esame; 
 
PRESO ATTO altresì che nell’ambito della conferenza di servizi ai sensi dell’art. 27-bis 
comma 7 del D. Lgs.152/2006 e dell’art. 14-ter della Legge n. 241/90, sono stati acquisiti i 
seguenti pareri: 
pareri in cui non sono stati riscontrati motivi ostativi all’intervento:  
- parere favorevole ai soli fini delle opere di bonifica e messa in sicurezza: 

 ASL Latina con prot.n. 60249 del 07/07/2021 che ha rilasciato; 
- pareri in cui non sono stati riscontrati motivi ostativi all’intervento: 

 U.C. Segretariato Generale servizio 2 della Città Metropolitana di Roma prot.n. 
53336 del 08/04/2021; 

 Comando Scuole dell’A.M./3ªRegione Aerea della Aeronautica Militare prot.n. 
16924 del 08/04/2021; 

Atto n. G05278 del 03/05/2022



   

 Servizio Geologico e Sismico Regionale dell’Area Tutela del Territorio prot.n. 
306745 del 08/04/2021; 

 Ufficio Infrastrutture e Demanio del Comando Marittimo Sud Taranto della Marina 
Militare prot.n. 18867 del 08/06/2021;  

 Settore Ecologia e Tutela del Territorio della Provincia di Latina prot.n. 26161 del 
08/07/2021; 

 Settore Ecologia e Tutela del Territorio della Provincia di Latina prot.n. 26034 del 
07/07/2021; 

 Comune di Ardea prot.n. 7283 del 31/01/2022; 
 Settore Ecologia e Tutela del Territorio della Provincia di Latina prot.n. 5424 del 

14/02/2022; 
 
CONSIDERATO che la competente Area Valutazione Impatto Ambientale ha effettuato 
l’istruttoria tecnico-amministrativa, redigendo l’apposito documento che è da considerarsi 
parte integrante della presente determinazione; 
 
CONSIDERATO che tra le problematiche che hanno inciso sulla valutazione della 
compatibilità ambientale assume particolare rilievo la vicinanza dell’area di progetto agli 
insediamenti abitativi delle località Le Querce e La Cogna; 
 
CONSIDERATO che la valutazione dell’Area V.I.A. ha rilevato anche ulteriori aspetti di 
criticità meglio evidenziati nella istruttoria tecnico-amministrativa; 
 
VALUTATE le criticità e le interrelazioni tra il progetto proposto con la pianificazione ed i 
fattori ambientali coinvolti da cui si evince l’incompatibilità dello stesso con il contesto 
territoriale di riferimento;  
 
RITENUTO di dover procedere all’espressione della pronuncia negativa di Valutazione di 
Impatto Ambientale sulla base della istruttoria tecnico-amministrativa effettuata dall’Area 
V.I.A.; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
di esprimere pronuncia di Valutazione di Impatto Ambientale negativa sul progetto 
“Bonifica del Sito ex cava Località La Cogna con sistemazione idrogeologica, 
rinaturalizzazione e deposito definitivo in sito dei rifiuti rimossi dalla bonifica e sovvalli” nel 
comune di Aprilia (LT), proponente Società PAGURO srl, ai sensi del D.Lgs. 152/2006, 
secondo le risultanze di cui alla istruttoria tecnico-amministrativa da considerarsi parte 
integrante della presente determinazione; 
 
di pubblicare all’interno del portale istituzionale della Regione Lazio il presente 
provvedimento secondo quanto previsto dalla legislazione in materia (L. n. 69/2009 e D. 
Lgs. n. 82/2005); 
 
di comunicare che tutti i pareri, i verbali e le note acquisite sono disponibili in formato 
digitale al seguente link https://regionelazio.box.com/v/VIA-092-2020; 

Atto n. G05278 del 03/05/2022



   

 
di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal 
ricevimento secondo le modalità di cui al D. Lgs. 02/07/2010, n.104, ovvero, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

 
    Il Direttore  
Dott. Vito Consoli 

  (Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

Pagina  5 / 39

Atto n. G05278 del 03/05/2022




